
РЕШЕНИЕ № 102
 
          Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю по контролю в сфере размещения заказов в присутствии
пред став и телей  Администрации г. Хабаровска и ООО «ИКЦ
«Дальпожэкспертиза», рассмотрев материалы дела № 7-1/133 о нарушении
Администрацией г. Хабаровска требований Федерального Закона от 21.07.2005 №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении
заказов),

 
УСТАНОВИЛА:

 
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю

поступила жалоба ООО «ИКЦ «Дальпожэкспертиза», на действия Администрации
г. Хабаровска  при проведении открытого аукциона на выполнение работ по
монтажу автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения о
пожаре в муниципальных общежитиях, выразившиеся в нарушении
Администрацией положений Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для
государственных и муниципальных нужд», при определении способа размещения
заказа.

Доводы жалобы сводятся к тому, что заказ на выполнение работ по монтажу
автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре в
муниципальных общежитиях необходимо размещать путем проведения открытого
конкурса. Размещение же данного заказа путем проведения аукциона
противоречит требованиям Закона о размещении заказов.
          В рамках рассмотрения поступившей жалобы, на основании статьи 17
Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Хабаровским УФАС России
проведена внеплановая проверка деятельности аукционной комиссии, при
проведении вышеназванных процедур, на предмет соблюдения требований
законодательства о размещении заказов, по результатам которой установлено
следующее.

16.06.2009 года Администрацией г. Хабаровска на официальном сайте
размещена информация о проведении открытого аукциона на выполнение работ
по монтажу автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения о
пожаре в муниципальных общежитиях. Срок окончания подачи заявок установлен 8
июля 2009 года. До окончания указанного срока поступило 14 заявок.

В соответствии со статьей 10 Закона о размещении заказов во всех случаях
размещение заказа осуществляется путем проведения торгов в форме конкурса
или аукциона, за исключением случаев, предусмотренных Законом о размещении
заказов. Решение о способе размещения заказа принимается заказчиком в
соответствии с положениями указанного Закона.

Частью 4 ст. 10 Закона о размещении заказов установлена обязанность
заказчика осуществлять размещение заказа путем проведения торгов в форме
аукциона, в остальных случаях выбор формы проведения торгов осуществляется
заказчиком самостоятельно с учетом положений данного закона.

Таким образом, действия администрации по размещению заказа на



выполнение работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации и системы
оповещения о пожаре в муниципальных общежитиях путем проведения торгов в
форме аукциона не противоречат ст. 10 Закона о размещении заказов.

На рассмотрении дела представители ООО ИКЦ «Дальпожэкспертиза» на
доводах жалоба настаивали в полном объеме. Кроме того, также указали, что в
аукционной документации заказчиком неправомерно указаны марки
поставляемого оборудования без сопровождения словами «или эквивалент».

Согласно ч. 3 тс. 34 закона о размещении заказов документация об аукционе
может содержать указание на товарные знаки. Указание в документации об
аукционе на товарные знаки должно сопровождаться словами "или эквивалент", за
исключением случаев несовместимости товаров, на которые размещаются другие
товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с
товарами, используемыми заказчиком.

Согласно документации об аукционе монтаж автоматической пожарной
сигнализации осуществляется на сновании утвержденного рабочего проекта,
отступления от которого не допускаются. Согласно ст. 83 Федерального закона от 
22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности» автоматические установки пожаротушения и пожарной
сигнализации должны монтироваться в зданиях, сооружениях и строениях в
соответствии с проектной документацией, разработанной и утвержденной в
установленном порядке. Следовательно, для монтажа указанной пожарной
сигнализации может применяться только оборудование, указанное в рабочем
проекте.

В представленном отзыве Администрация г. Хабаровска пояснила, что
согласно ст. 10 Закона о размещении заказов размещение заказа может
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона.  Ч. 4 ст.
10 указанного закона устанавливает случаи при которых размещение заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
может осуществляться исключительно путем проведения аукциона. Перечни таких
товаров, работ, услуг устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Таким образом, часть 4 ст. 10 не содержит положений о том, в каких случаях
заказчик вообще вправе провести аукцион, а устанавливает случаи, при которых
способом размещения заказа может быть только аукцион. Ограничений по
размещению  заказа на выполнение работ по монтажу автоматической пожарной
сигнализации и системы оповещения о пожаре путем проведения аукциона Закон
о размещении заказов не содержит.

Ввиду изложенного, действия Администрации г. Хабаровска при размещении
заказа на выполнение работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации
и системы оповещения о пожаре в муниципальных общежитиях путем проведения
аукциона не противоречат ст. 10 Закона о размещении заказ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 17, ст. 60 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от
14.11.2007 г. № 379,

 
РЕШИЛА:

 
          1. Признать жалобу ООО «ИКЦ «Дальпожэкспертиза» на действия
Администрации г. Хабаровска при проведении открытого аукциона на выполнение



работ по монтажу автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения
о пожаре в муниципальных общежитиях необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


